CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2013 - 2016

Rubrica: ................................
88

 EXERCÍCIO DE 2016   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 088

ATA DA 74ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2016

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, no horário
regimental, sob a presidência do vereador Oziel Pires de Moraes realizou-se a
septuagésima quarta Sessão Ordinária do corrente exercício. Assinaram o livro de
presença os vereadores: Antonio Marmo Fogaça, Celio Vieira Goncalves, Eliel Ferreira
Leite, Jeferson Modesto Silva, Joao Antonio de Oliveira, Laercio Lopes, Oziel Pires de
Moraes, Pedro Correa dos Santos, Rodrigo Tassinari, Sebastiao Jose de Souza,
Valdinei Pinheiro Vasco, Wiliana Cristina da Silva de Souza e Wilson Roberto Margarido.
Deixaram de comparecer os vereadores Áurea Aparecida Rosa e Walter Daniel da Silva
Júnior. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o Presidente
declara abertos os trabalhos da presente Sessão. Colocada em discussão e votação a
Ata da 73ª Sessão Ordinária, realizada em 10 de novembro, foi aprovada por todos.
Colocada em discussão e votação a Ata da 12ª Sessão Extraordinária, realizada em
11 de novembro, lida pelo Secretário da Mesa, Marmo Fogaça, foi aprovada com os
votos contrários dos vereadores Laercio Lopes, Jé, Pedro Correa, Margarido e Preto do
Bairro de Cima. Colocada em discussão e votação a Ata da 13ª Sessão Ordinária,
realizada em 11 de novembro, foi aprovada por todos. CORRESPONDÊNCIA
RECEBIDA: Convite da Escola Estadual Profª Nicota Soares para o projeto Consciência
Negra: Africanidade em foco. O evento ocorrerá no dia 18 de novembro de 2016, a partir
das 9h30, nos espaços da escola. Ofício do Executivo em resposta ao Requerimento
742/16 – Ver. Margarido - Requer ao Prefeito que informe sobre o contrato dos médicos
cirurgiões nas especialidades das cirurgias eletivas no município de Itapeva. Ofício do
Executivo em resposta ao Requerimento 752/16 – Ver. Toni do Cofesa - Requer ao Sr.
Prefeito, para que informe o motivo da demora para a realização de exames laboratoriais
mensais. PROPOSITURAS – Projetos de Lei: 89/2016 - Executivo - Autoriza o
Executivo Municipal a receber através de doação o imóvel urbano que especifica, de
propriedade de Severino Ramos Barbosa e Maria Amélia da Silva Barbosa, para o fim
que especifica. 90/2016 - Executivo - Altera a redação do art. 22 da Lei Municipal nº
3.665, de 2 de abril de 2014, que institui e regulamenta o sistema de Estacionamento
Rotativo Pago no Município de Itapeva/SP, denominado Zona Azul. 91/2016 - Executivo
- Altera a redação dos arts. 5º, 6º e 7º da Lei Municipal nº 3.152, de 29 de dezembro de
2010, que "dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 508, de 4 de junho de 1991, que
cria o Conselho Municipal de Saúde - CMS no Município de Itapeva; e sobre a revogação
da Lei Municipal nº 2.667, de 24 de outubro de 2007. 92/2016 - Câmara - Dispõe sobre
a denominação do Complexo Educacional Profª Haru Izumi, junto à Secretaria Municipal
da Educação. 93/2016 - Vereador Je - Dispõe sobre denominação da via pública Cecilia
Dias da Mota, no Jardim Esperança. Parecer – Relatório circunstanciado da Comissão
de Economia, Fiscalização e Execução Orçamentária às contas da Prefeitura do
Exercício de 2014 sugerindo que os vereadores apreciem o Parecer Favorável do
Tribunal de Contas. Requerimentos: 772/2016 - Vereador Toni do Cofesa - Requer ao
Sr. Prefeito, para que informe quais providencias o município pretende tomar em relação
ao esgoto que sai do Jardim Santa Rosa que cai na Igreja do Divino. 773/2016 -
Vereador Laercio Lopes - Requer ao Comutran, para que informe a possibilidade de

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2013 - 2016

Rubrica: ................................
89

 EXERCÍCIO DE 2016   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 089

fazer as devidas demarcações de transito na Rua Mirassol, em toda sua extensão.
774/2016 - Vereador Laercio Lopes - Requer ao Comutran, que informe a possibilidade
de implantar redutor de velocidade, e as devidas sinalizações, na Rua Mauri Mancebo
Vanni, altura do número 109.  775/2016 - Vereador Tião do Táxi - Requer ao Comutran
informações sobre a possibilidade de implantar demarcação de estacionamento na Rua
Manoel Eloi Garcia Martinez, próximo à Secretaria da Educação. 776/2016 - Vereador
Tião do Táxi - Requer à Sabesp, para que informe a possibilidade de providenciar
operação tapa buraco na Rua José Rodrigues da Cruz, próximo ao nº28, no Jardim São
Paulo. 777/2016 - Vereador Célio Cavaco - Requer ao Demutran que refaça a
demarcação da pintura das faixas de pedestres no cruzamento da Rua Áustria com a
Rua França, no Jardim Europa. 778/2016 - Vereador Dr. Pedro Correa - Requer ao Sr.
Prefeito, que informe a data prevista para construção de calçadas nas Ruas do CDHU,
Nova Itapeva. 779/2016 - Vereador Dr. Pedro Correa - Requer ao Comutran, que
informe a data prevista para implantar redutor de velocidade ou lombada no trecho entre
os números 3.650 ao 4.042, no Anel Viário Mário Covas, localizado no Bairro de Cima.
780/2016 - Vereadora Wiliana Souza - Requer ao Prefeito que informe a data prevista
para o término da obra do Centro Cultural Cícero Marques. 781/2016 - Vereadora
Wiliana Souza - Requer ao Comutran que informe a possibilidade de implantar redutor
de velocidade na Vicinal na Rua João Ramos de Lima, no Alto da Brancal. 782/2016 -
Vereador Je - Requer ao Prefeito que envie a esta Casa de Leis, cópia do último contrato
de máquinas, cópia da nota fiscal, informe a relação do que foi realizado na última
contratação e qual foi a modalidade do contrato. Indicação: 1138/2016 - Vereador Toni
do Cofesa - Indica limpeza do terreno localizado na Rua Adil Bernadino, em frente ao
Ginásio de Esportes da Vila São Miguel. 1139/2016 - Vereador Eliel Ferreira - Indica
passagem de motoniveladora e posterior cascalhamento na Estrada do Faxinal de Cima,
próximo à Congregação Cristã. 1140/2016 - Vereador Célio Cavaco - Indica a limpeza
dos bueiros localizados na Rua Antônio Carlos Veiga, do n° 30 ao 240, na Vila Ribas.
1141/2016 - Vereador Rodrigo Tassinari - Indica a troca de lâmpada na Rua Jovil Gomes
Pinheiro, altura do nº 6, Jardim Beija-Flor. 1142/2016 - Vereador Rodrigo Tassinari -
Indica a troca de lâmpada na Rua Maria Raimunda, altura do nº 463, Vila Aparecida.
1143/2016 - Vereador Rodrigo Tassinari - Indica a limpeza e capinagem na guia e
calçada da Rua João Cavani, esquina com a Rua Ernesto de Camargo. 1144/2016 -
Vereadora Wiliana Souza - Indica a implantação de iluminação pública nas ruas do
Bairro Faxinal de Baixo. 1145/2016 - Vereador Je - Indica que seja realizada, nas férias
escolares, a Copa Internacional de Futebol para categoria de base. 1146/2016 -
Vereador Margarido - Indica a limpeza no Córrego localizado entre o Jardim Grajaú e a
Vila São Miguel. 1147/2016 - Vereador Margarido - Indica que seja realizado o
campeonato rural municipal de futebol de campo nos distritos Areia Branca, Guarizinho
e Alto da Brancal. A Presidência encaminha os Projetos de Lei 089, 090, 091, 092 e
093/2016 às Comissões competentes para exararem seus pareceres e os
requerimentos e indicações à Secretaria Administrativa para as providências de
costume. TEMA LIVRE – Ninguém fez uso da palavra. ORDEM DO DIA – Leitura do
Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo favorável à aprovação das
contas da Prefeitura Municipal de Itapeva do Exercício de 2014. Colocado em discussão
e votação únicas, ver. Laércio Lopes explica que votarão o relatório do Tribunal de

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2013 - 2016

Rubrica: ................................
90

 EXERCÍCIO DE 2016   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 090

Contas de São Paulo (TC-SP) referente às contas municipais de 2014, sobre o qual
esse ano o Tribunal foi ágil ao enviar o parecer, antes do prazo esperado até, cita que
foi auxiliado pelo contador desta Casa para elaborar o relatório circunstanciado, explica
ainda que os conselheiros do TC nada encontraram de irregular nas contas, por isso
pede aos vereadores que votem favorável à aprovação do Parecer. Foi aprovado por
todos. Leitura do Requerimento 776/2016 - Vereador Tião do Táxi - Requer à Sabesp,
para que informe a possibilidade de providenciar operação tapa buraco na Rua José
Rodrigues da Cruz, próximo ao nº 28, no Jardim São Paulo. Colocado em discussão e
votação únicas, foi aprovado por todos. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO -
Dependendo dos Pareceres das Comissões Competentes: Em d/v únicas o Projeto
de Resolução 002/16. Em 1ª d/v a Proposta de Emenda À LOM 001/2016 e os Projetos
de Lei 056, 061, 062, 069, 079, 083, 087, 088, 089, 090, 091, 092 e 093/16.
EXPLICAÇÃO PESSOAL – Com a palavra o vereador Preto do Bairro de Cima – diz
que não poderia deixar de falar sobre o fato de o vereador andar pela cidade e ver
diversas obras abandonadas ou sendo mal utilizadas. Cita um local próximo ao Mirante
do Debret, onde foram feitas umas casas e estão abandonadas, trabalho que
certamente consumiu muito dinheiro público e está abandonado. Dinheiro jogado fora,
que muitas vezes faz falta em outras situações, como cirurgias eletivas e atendimentos
na área da Saúde, por exemplo. Cita situação das máquinas paradas, que deixam de
atender as estradas rurais, situações na Saúde bastante precárias que poderiam melhor
utilizar esse dinheiro. Comenta que algumas secretarias e diretorias foram extintas e
parece que agora estão voltando, pois percebe algumas pessoas de volta. Dessa forma
parece que a crise está passando e já houve a economia necessária nos cofres públicos.
Deveriam reativar alguns postos de saúde que estão fechados, já que parece ter
dinheiro para outras coisas. Nada mais a tratar, a Presidência convoca os Senhores
Vereadores para a 75ª Sessão Ordinária a ser realizada segunda-feira, dia 21 de
novembro, no horário regimental e, invocando a proteção de Deus, declara encerrados
os trabalhos da presente sessão, mandando que, para constar, fosse lavrada esta Ata
que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, 17 de
novembro de 2016.

OZIEL PIRES DE MORAES
PRESIDENTE

 ANTONIO MARMO FOGAÇA                           VALDINEI PINHEIRO VASCO
         1º SECRETÁRIO                            2º SECRETÁRIO